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Úvod
V rámci zpracování své diplomové práce jsem se rozhodla navrhnout přírodovědnou stezku.

Jedním z hlavních důvodů je skutečnost, ţe v dnešní době je ve školách praktická výuka

oslabena.

Venkovní vyučování je pro ţáky více atraktivní a leckdy přínosnější. Ţáci nad danými úkoly

musí sami přemýšlet a nacházet řešení či vysvětlení určitých jevů. Většina poznatků, které si

sami zaţijí a vyzkouší, jsou pro ně lépe zapamatovatelné, na rozdíl od tradiční výuky ve

školních lavicích.

Přírodovědnou stezku jsem navrhla po zmapování území v blízkosti základní školy ve Slatině

nad Zdobnicí. Okolí základní školy ve Slatině nad Zdobnicí je mi velmi blízké a známé, protoţe

se nachází jen několik málo kilometrů od místa mého bydliště. Tuto základní školu jsem

v minulosti absolvovala, a proto jsem se rozhodla oslovit její vedení a poţádat tak o spolupráci,

hlavně v praktické části této práce.

Stezka je připravena pro ţáky druhého stupně základních škol. Stezku je moţné vyuţít jak

v projektové výuce, tak i jako samostatné dílčí úkoly k probíranému tématu.

Pro zpestření a lepší zapamatování jsou pro ţáky připraveny didaktické hry, praktické úkoly či

pracovní listy, které budou během procházení přírodovědné stezky řešit buď individuálně, nebo

v menších skupinách.

Krom metodiky ke stanovištím na stezce, lze v práci také najít hodnocení některých aktivit od

ţáků, kteří se jich účastnili.

Ráda bych zmínila, ţe většina aktivit, která je v této práci obsaţena, byla prakticky odzkoušena

a realizována přímo na stezce s ţáky příslušných tříd. Součástí práce je tedy i sebereflexe

k daným aktivitám a hodnocení samotných ţáků.

Věřím, ţe připravená naučná stezka s didaktickými prvky poslouţí především k rozvoji

praktické výuky nejen na Základní a Mateřské škole ve Slatině nad Zdobnicí, ale bude dobrou

inspirací i pro učitele jiných škol v České republice.
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1 Cíl práce
Cílem práce je vytvořit pro ţáky šestých, sedmých a devátých tříd návrhy na aktivity pro

všechna roční období na odpovídajících stanovištích. Záleţí však na sestavení a úpravě školního

vzdělávacího programu, pak by se aktivity mohly týkat i tříd osmých. Učivo osmé třídy bývá

totiţ často věnováno biologii člověka. Tímto tématem se v práci nezabývám.

Hlavním důvodem pro napsání této práce je, aby ţáci viděli mimo jiné i to, jak se příroda během

roku mění v reakci na změnu klimatických podmínek. Na stezce je vymezeno několik zastávek,

kde budou ţáci seznámeni s daným biotopem z hlediska ţivočichů, rostlin a neţivé přírody.

Ţáci se dozvědí, proč je pro určité organismy vhodné dané prostředí a pro jiné můţe být

nedostačující. Dále bude tato stezka slouţit k osvětě ţáků, kteří ţijí v obci Slatina nad Zdobnicí

či v jejím okolí. Většina ţáků totiţ ani neví, jaké přírodní krásy a jevy mohou spatřit v blízkosti

svého bydliště.
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2 Teoretická část
Tato kapitola se zaměřuje na informace o vybraném území. Jedná se o topografické a přírodní

charakteristiky území včetně klimatických poměrů.

2.1 Topografie území

2.1.1 Výběr trasy
Stezku, kterou jsem zmapovala pro napsání této práce, jsem zvolila tak, aby splňovala hned

několik kritérií. Jedním z nejdůleţitějších byla vzdálenost od budovy základní školy. Dále pak

celková časová náročnost a terén, který budou schopni absolvovat všichni ţáci. Vybrala jsem

tedy terén, který je poměrně členitý. Hlavně proto, aby byl pro účastníky také co nejvíce

zajímavý a rozmanitý, jak z hlediska samotného terénu, tak i různých biotopů. Důleţitou a

klíčovou podmínkou je také didaktické vyuţití daného prostředí, coţ jsem se snaţila ve své

práci také co nejvíce zohlednit.

2.1.2 Zmapování území
Lokalita, na které se stezka rozkládá, se nachází v obci Slatina nad Zdobnicí a spadá do

Královéhradeckého kraje. Dle dřívějšího značení patří obec k okresu Rychnov nad Kněţnou

(Obr. 1).

Obr. 1: Mapa České republiky s vyznačením obce Slatina nad Zdobnicí (zdroj: [1])

2.2 Přírodní poměry území

Zvolené území je z hlediska přírodních poměrů velmi rozmanité díky několika biotopům. Na

zvolené stezce se nachází smíšený les, luční porosty, ţulový lom, protéká zde řeka Zdobnice a

Slatinský potok. Důleţitou a zároveň vzácnou součástí stezky je přírodní rezervace Ve slatinské

stráni.
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2.2.1 Geomorfologie
Z hlediska geomorfologického členění spadá zvolená stezka do Hercynského systému, okolní

pohoří jsou tedy hercynského typu. Území České republiky je z hlediska geomorfologie dále

rozčleněno na několik celků. V tomto případě se jedná o provincie, subprovincie, oblasti,

podcelky a okrsky. Provincií zvolené oblasti je Česká vysočina. Dále území patří do

Krkonošsko-jesenické subprovincie, která zahrnuje několik oblastí. Zájmové území je zahrnuto

do Orlické oblasti. Sem se řadí geomorfologický celek Orlické hory, které vzdáleně a částečně

obklopují zájmové území, jedná se o oblast podhůří Orlických hor [2].

Z internetového portálu (geoportal.gov.cz) lze z mapy vyčíst, ţe zájmové území se nachází

v podcelku Podorlická pahorkatina a Ţamberská pahorkatina. Okrskem je Pěčínská vrchovina.

Zájmové území lze tedy najít mezi Litickým hřbetem a Rokytnickou pahorkatinou (označeno

modrým bodem), (Obr. 2).

Obr. 2: Geomorfologické jednotky zájmového území (zdroj: [3])

Celková délka trasy na zájmovém území je asi 3 km, na které se pohybuje nadmořská výška od

420 do 440 m n. m. (Obr. 3)

13

Obr. 3: Turistická mapa zájmového území s nadmořskou výškou (zdroj [1])

2.2.2 Geologie
Na území stezky se nachází několik typů hornin, které lze vyčíst z legendy mapy (Obr. 4).

V blízkosti přírodní rezervace Ve slatinské stráni se nachází následující horniny: jílovce,

prachovce, pískovce, křemenné, jílovité, glaukonitické slepence.

Rezervace se dle názvu nachází v prudkém členitém svahu, který z velké části tvoří opuky, které

mají tendenci k zvětrávání a následnému sesuvu. Díky těmto procesům se na svazích tvoří různě

členěné útvary, jako jsou výklenky, římsy a hřibovité tvary. Další geologicky významnou

lokalitou je Vápenka, která se nachází v blízkosti zájmového území, za osadou letního tábora.

Oblast je významná díky vysokému obsahu uhličitanu vápenatého v opuce, který dal vznik

travertinu, coţ je vápenatá hornina. Dříve se zde tato drolivá bíle zbarvená hornina těţila za

účelem pálení vápna či na vápnění polí [5]. Opuky jsou písčité slínovce. Jedná se o usazené

horniny nejčastěji šedé, někdy naţloutlé barvy. Jedná se o poměrně snadno opracovatelnou

horninu [6].

Geologicky zajímavá je také lokalita nedaleko bývalého statku, kde se vyskytují horniny, jako je

granodiorit a křemenný diorit (tonalit). Velká část se nachází v ţulovém lomě, který byl

v minulosti hojně vyuţíván k výstavbě místního jednotného zemědělského druţstva. Lom je na

tomto místě v poměrně zachovalém stavu a je přístupný veřejnosti.

Granit (ţula), granodiorit a tonalit jsou v České republice nejhojnější zástupci hlubinných

vyvřelin, vyznačující se minerálními součástmi, jako je křemen, slída a ţivec, často se v nich

vyskytuje také amfibol, biotit či muskovit. Barva těchto hornin se pohybuje dle převahy

jednotlivých minerálů od ţluté po tmavě šedou. Odlučnost u těchto hornin je nejčastěji

kvádrovitá. Tato vlastnost je hojně vyuţívána zejména ve stavebnictví [6].
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Obr. 4: Geologická mapa zájmového území (zdroj: [4])

Legenda geologické mapy:

6 – hornina: nivní sediment, zrnitost horniny: hlína, písek, štěrk

7 – hornina: smíšený sediment, zrnitost horniny: převáţně jemnozrnná

297 – hornina: slínovce s polohami či konkrecemi vápenců, zrnitost horniny: neuvedeno


[…]


…………………………………………………………………………………………………….

1b) Jak se na říční ostrůvky dostala vegetace? ……………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………….

2. Půdní profil, opuka

Zadání: Na strhnutém břehu můţeme dobře pozorovat jednotlivé vrstvy půdního profilu. Z

půdního profilu můţeme odvodit vlastnosti zdejší půdy.

2a) Popiš jednotlivé vrstvy tohoto půdního profilu: …………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………..

2b) Co je to humus? ……………………………………………………………………………...

2c) Najdi opuku a přesvědč se o její křehkosti, jakou má opuka odlučnost? ………………..

3. Důkaz uhličitanu vápenatého ve schránce hlemýţdě

Zadání: Nyní si vyzkoušíš pokus, kterým dokáţeš přítomnost uhličitanu vápenatého ve

schránce hlemýţdě. Nejprve najdi schránku hlemýţdě, hojný výskyt je u kolejiště.

3a) Připrav si kelímek s octem a vloţ do něj schránku hlemýţdě. Co se stalo? ……………

…………………………………………………………………………………………………….

4. Jak se ţula loučí

Zadání: Ţulový lom se dříve vyuţíval ke stavbě místního zemědělského druţstva. Ţulový

kámen byl získáván odstřelem. Přirozeně se ale ţula odlučuje jiným způsobem,

jakým? To je otázka pro Tebe.

4a) Z následujících přesmyček vylušti celá slova a doplň je do kříţovky.

MENŘEK ECŢIV LÍDAS

NITAGR

MÁTAV KOVITMUS

ÁNNIBULH
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4b) Vzniklou tajenku zakresli do prázdného pole

Ř
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5. Úseky vodního toku

Zadání: Kaţdá řeka je rozdělena do třech základních úseků. Kaţdý úsek má odlišné vlastnosti.

Pojmenuj jednotlivé úseky toku a napiš k nim charakteristické rysy.

5a) Úseky toku + vlastnosti ……………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

6. Zákruty řeky

Zadání: Pozoruj zákruty na řece. Jak tyto zákruty nazýváme? ……………………………

6a) Zákruty zakresli do prázdného pole a popiš dvě základní části.
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Příloha č. 28: Pracovní list – letní vycházka pro 9. třídu, návrh řešení

Pracovní list – Letní vycházka pro 9. třídu 

Jméno a příjmení:

1. Ostrovy v řece

Zadání: Podívej se na ostrůvky uprostřed říčního toku a vysvětli, jakým způsobem mohly

vzniknout.

1a) Vznik říčních ostrůvků: usazení sedimentů naplavených řekou v oblasti pomalého

toku.

1b) Jak se na říční ostrůvky dostala vegetace? Semena rostlin tam zavál vítr, nebo se zde

uchytily díky ptactvu. Jsou zde rostliny, kterým nevadí zamokření.

2. Půdní profil, opuka

Zadání: Na strhnutém břehu můţeme dobře pozorovat jednotlivé vrstvy půdního profilu. Z

půdního profilu můţeme odvodit vlastnosti zdejší půdy.

2a) Pojmenuj jednotlivé vrstvy tohoto půdního profilu: matečná hornina, půdotvorný

substrát, obohacená vrstva, vyluhovaná vrstva, humus

2b) Co je to humus? Jedná se o nejúrodnější sloţku půdy.

2c) Najdi opuku a přesvědč se o její křehkosti, jakou má opuka odlučnost? Podélnou

3. Důkaz uhličitanu vápenatého ve schránce hlemýţdě

Zadání: Nyní si vyzkoušíš pokus, kterým dokáţeš přítomnost uhličitanu vápenatého ve

schránce hlemýţdě. Nejprve najdi schránku hlemýţdě, hojný výskyt je u kolejiště.

3a) Připrav si kelímek s octem a vloţ do něj schránku hlemýţdě. Co se stalo? Ze schránky

začaly unikat bubliny, tedy uhličitan vápenatý.

4. Jak se ţula loučí

Zadání: Ţulový lom se dříve vyuţíval ke stavbě místního zemědělského druţstva. Ţulový

kámen byl získáván odstřelem. Přirozeně se ale ţula odlučuje jiným způsobem,

jakým? To je otázka pro Tebe.

4a) Z následujících přesmyček vylušti celá slova a doplň je do kříţovky.

KŘEMEN ŢIVEC SLÍDA

GRANIT

TMAVÁ MUSKOVIT

HLUBINNÁ
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4b) Vzniklou tajenku zakresli do prázdného pole

5. Úseky vodního toku

Zadání: Kaţdá řeka je rozdělena do třech základních úseků. Kaţdý úsek má odlišné vlastnosti.

Pojmenuj jednotlivé úseky toku a napiš k nim charakteristické rysy.
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5a) Úseky toku + vlastnosti: horní tok – řeka má nejvyšší rychlost a sílu, unáší a obrušuje

největší balvany, střední tok – pomalejší tok řeky, ukládání sedimentů, dolní tok – tok

v plochém údolí s malou rychlostí

6. Zákruty řeky

Zadání: Pozoruj zákruty na řece. Jak tyto zákruty nazýváme? MEANDRY

6a) Zákruty zakresli do prázdného pole a popiš dvě základní části.

VÝSEP

JESEP

ŘEKA
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Příloha č. 29: Stručný dotazník pro ţáky šesté, sedmé a deváté třídy

Dotazník:

1) Byla pro Tebe forma této výuky přínosem (zakrouţkuj)?

ANO NE

2) Výuka venku pro mě byla zajímavá, (zakrouţkuj a hodnoť jako ve škole):

1 2 3 4 5

3) Nejlepší aktivita byla:

…………………………………………………………………………………….

4) Byl/a bys pro, aby se podobná výuka ještě někdy opakovala (zakrouţkuj)?

ANO NE