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CHARAKTERISTIKA Dosažené body (38 b) Maximum (40 b)

Téma práce a její význam 3 3

Cíl práce a jeho naplnění 4 4

Formální zpracování práce 3 4

Práce s daty a informacemi 4 4

Celkový postup řešení 4 4

Úroveň jazykového zpracování 4 4

Práce s literaturou 3 3

Přínos práce 3 3

Uplatnění práce v praxi 3 3

Diskuse a formulace závěrů 3 4

Výsledky a jejich zhodnocení 4 4

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Na straně 41 doporučujete práci s botanickým klíčem, jaký typ klíče doporučíte?

Jak se díváte na úskalí užití aplikací při určování hub při výuce?

Struktura/členění práce:

- Práce je logicky a přehledně členěná do devíti kapitol, celkem na 160-ti stranách.

- V teoretické části autorka velmi pečlivě zpracovala dle dostupné literatury

charakteristiku zvoleného území i projektovou a badatelsky orientovanou výuku.

- Zhodnocení pracovních listů se věnuje v diskusi (autorka některé z pracovních listů a

aktivit odzkoušela při práci se studenty, následně měla možnost tyto listy upravit)

Výsledky a jejich zhodnocení:

- Kladně hodnotím navržené pracovní listy a projekty navržené pro jednotlivé ročníky i

roční období. Jedná se originální, různorodé a velmi nápadité výstupy z této

didakticky zaměřené práce, které vycházejí z místních poměrů.

- Všechny pracovní listy a zvolené projekty jsou velmi vhodně didakticky zpracovány

pro použití na druhém stupni základní školy, zároveň byly odzkoušeny přímo při

výuce. Velmi vhodně je do práce zařazena reflexe z užití těchto materiálů v praxi.

- Do kolejiště (str. 41) bych na vlakovém nádraží žáky opravdu nepouštěl.

- Je nevhodné zařazovat aktivity do grafu (např. str. 82), když nebyly hodnoceny žáky.

- Příloha číslo 5 jako domino nevypadá.

- Uvnitř lesa nemusí být souměrné koruny stromů (str. 125, součást přílohy).

- Používání termínu škůdce (str. 129) nepovažuji za nejvhodnější

- Formulaci: „Vrby zde rostou, protože odvodňují a vysouší svými kořeny podmáčené

okolí“ nepovažuji za vhodnou (str. 141)

- Doplnil bych obrázky jednotlivých kast u včel (str. 142) – podstatný rozdíl je v délce

křídel a těla.

- Je si autorka jistá výskytem mapovníku zeměpisného na bezu černém (str. 145)?
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Splnění cílů práce:

- cíl práce se autorce podařilo splnit, pracovní listy i navržené projekty je možné využít

při výuce na základní škole

Celkové hodnocení:

- po stránce odborné i didaktické je práce zpracována velmi dobře, splňuje požadavky

na ni kladené, autorka prokázala schopnost zpracovat zadané téma vědeckými

metodami práce

Návrh hodnocení oponenta práce:
V Hradci Králové...... dne ..7.6. 2020................... RNDr. Ivo Králíček, Ph.D...........................

jméno a podpis